CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1307/2023

Maringá, 25 de agosto de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito  Municipal,  que  informe a  esta  Casa  de  Leis,  para  fins  de  esclarecimento  público,  se  há
possibilidade de determinar a implantação de um Centro Dia do Idoso, no Conjunto Guaiapó, para
atender a toda a região existente nessa área,  e,  em caso positivo,  decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se que a região composta pelo Jardim Guaiapó e bairros ajacentes abrange
uma grande população composta, em especial, por pessoas em estado de vulnerabilidade social e idosos
com idade avançada.

Dessa forma, houve uma grande mobilização em prol da implantação de um Centro
Dia naquela região, pois se trata de uma medida de grande comodidade e interesse por parte de toda a
população. Nesse sentido, foi feito um abaixo-assinado a favor desta iniciativa, que teve amplo aceite
da comunidade e foi firmado por muitas pessoas.

Ademais, cumpre salientar que a medida representa mais uma ação de concretização
do Plano Municipal da Estratégia Brasil Amigo de Pessoa Idosa do Município de Maringá, que foi
instituído pela Lei n. 11.655/2023, e que assertivamente vem sendo observado pela Gestão Municipal.

Atenciosamente, Vereador Adriano Bacurau.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Adriano da Silva de Oliveira, Vereador, em
28/08/2023, às 08:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0309215 e o código CRC 94315E84.

23.0.000005979-0 0309215v2

SEI/CMM - 0309215 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 29/08/2023, 17:22